
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  
СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

« 0 $  » al- i с/с  ш  (I 2018 г. № Г49
■кг

Об утверждении порядка предоставления бесплатного проезда обучающихся 
Сортавальского муниципального района к месту учебы и обратно.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения подвоза 
обучающихся к месту учебы и обратно,

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного проезда обучающихся 
Сортавальского муниципального района (прилагается).

2. Руководителям образовательных учреждений руководствоваться порядком 
предоставления бесплатного проезда обучающихся Сортавальского 
муниципального района к месту учебы и обратно.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Председатель Районного 
комитета образования М.В. Вешкельская



Утверждаю 
Председатель 

комитета образования

Ш "й
\ v '

ипального района 
М.В. Вешкельская

Порядок предоставления бесплатного проезда обучающихся

1. Организация транспортного обслуживания обучающихся:

1.1 Транспортное обслуживание обучающихся осуществляется 
следующими способами:

школьными автобусами, закрепленными за образовательными 
организациями (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия Средняя 
общеобразовательная школа № 7, Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Пуйккольская средняя общеобразовательная школа);
- школьными автобусами, переданными в безвозмездное временное 
пользование транспортной организации (Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Кааламская средняя общеобразовательная школа, 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сортавальского 
муниципального района Республики Карелия Рускеальская основная 
общеобразовательная школа, Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Хаапалампинская основная общеобразовательная школа);

городским общественным транспортом (Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная школа №1, 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского 
муниципального района Республики Карелия Средняя общеобразовательная 
школа № 3, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия Основная 
общеобразовательная школа №4, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная школа № 6,
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского 
муниципального района Республики Карелия Туокслахтинская основная 
общеобразовательная школа);
- транспортными средствами на основании договора фрахтования.



1.2. Руководитель образовательной организации, осуществляющей 
школьные перевозки от закрепленного за ним населенного пункта, утверждает 
список перевозимых учащихся, с указанием их анкетных данных, 
местожительства и наименований автобусных остановок, на которых они 
садятся, выдает допуск преподавателю, осуществляющему сопровождение, 
который проходит специальный инструктаж.

1.3. Маршруты для регулярных перевозок, обучающихся открываются 
распоряжениями администрации Сортавальского муниципального района, 
при соблюдении условий, обеспечивающих их безопасность.

При разработке маршрутов для перевозки обучающихся учитываются 
требования п.2.5. СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях»:
«оптимальный пешеходный подход обучающихся к месту сбора на остановке 
должен быть не более 500 м. Для сельских районов допускается увеличение 
радиуса пешеходной доступности до остановки до 1 км».

1.4. Основными требованиями и условиями транспортного обслуживания 
обучающихся являются:
- обеспечение требований безопасности при перевозке обучающихся;
- выполнение установленных законодательными и иными нормативными 
актами Российской Федерации требований к уровню квалификации, 
состоянию здоровья, режимам труда и отдыха водителей школьных автобусов, 
осуществляющих перевозки обучающихся;
- содержание школьных автобусов в технически исправном состоянии, 
предупреждение отказов и неисправностей при их эксплуатации;
- определение стоянки школьных автобусов и обеспечение их сохранности, 
условий подготовки к рейсу;
- согласование места посадки и высадки обучающихся.

1.5. Руководитель несет ответственность за нарушения требований 
нормативных правовых актов по обеспечению безопасности автобусных 
перевозок -  дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или 
уголовную в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации.

2. Условия оказания мер социальной поддержки обучающихся при 
проезде на городском общественном транспорте:

2.1. При проезде обучающихся до места обучения и обратно на городском 
общественном транспорте правом бесплатного проезда (при условии 
превышения нормы транспортной доступности) обладают следующие 
категории обучающихся:
- из малоимущих семей;
- из многодетных семей;
- являющиеся детьми-инвалидами, детьми с ОВЗ;



- учащиеся 10-11 классов, при отсутствии в общеобразовательной организации 
по месту жительства III ступени образования.
- учащиеся 1 классов при отсутствии мест в общеобразовательных 
организациях по месту жительства.

2.2. Для получения талонов на бесплатный проезд на городском 
общественном транспорте (далее -  талонов) один из родителей (законных 
представителей) до начала очередного учебного года подает заявление на имя 
руководителя общеобразовательной организации Сортавальского 
муниципального района.

За исключением возникшего права на получение указанной льготы в 
течение учебного года. В данном случае талон выдается с месяца подачи 
заявления и подтверждающих документов на право льготы.

2.3. К заявлению должны быть приложены следующие документы, 
подтверждающие право на указанную льготу:
- копия документа, удостоверяющего личность и регистрацию по месту 
жительства родителя;
- копия свидетельства о рождении ребенка (паспорта обучающегося с 14- 
летнего возраста);
- справка с места жительства ребенка о составе семьи и совместном его 
проживании с родителем (законным представителем);
- справка о назначенном пособии, в соответствии с Законом Республики 
Карелия № 927-ЗРК от 16.12.2015 г. «О некоторых вопросах социальной 
поддержки граждан, имеющих детей», в связи с тем, что среднедушевой доход 
семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике 
Карелия на душу населения;
- копия удостоверения «Многодетная семья»;
- справка об инвалидности или заключение психолого-медико-педагогической 
комиссии (ПМПК);
- справка об отсутствии места в 1 классе по месту жительства.

2.4. Основания для прекращения выдачи талонов:
- превышение среднедушевого совокупного дохода семьи величины 
прожиточного минимума, установленного в Республике Карелия на душу 
населения по соответствующей территории;
- утрата статуса «многодетная семья»;
- прекращение срока действия справки об инвалидности, заключения 
психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК);
- окончание обучения в общеобразовательной организации обучающегося, 
имеющего право на указанную льготу;
- предоставление места в образовательной организации по месту жительства.

2.5. Родитель (законный представитель) обязан в течение 10 (десяти) 
рабочих дней уведомить руководителя общеобразовательной организации о 
наступлении любого из обстоятельств, указанных в пункте 3.4. настоящего 
Порядка.



ч
v.

2.6. Ответственность за учет талонов, их хранение и выдачу несет 
уполномоченное должностное лицо, назначаемое приказом руководителя 
общеобразовательной организации.

2.7. Назначенное должностное лицо на основании документов, указанных в 
пунктах 3.3. настоящего Порядка ведет реестр получателей талонов в 
соответствии с формой №1 к Приложению №4 Порядка.

2.8. На основании указанного реестра приказом руководителя 
общеобразовательной организации ежемесячно утверждается список 
обучающихся на получение талонов.


